
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   22   del   19-03-15

PATROCINIO LEGALE NEI CONFRONTI  DI UN DIPENDENTE 
COMUNALE.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaquindici il giorno diciannove del mese di marzo, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 17:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Benedetta Fadda

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la proposta n. 30 del 18/03/2015, predisposta dal Responsabile del Settore competente avente 
ad oggetto: “Patrocinio legale nei confronti di un dipendente comunale”; 
 
Premesso che il Sig. Omissis, dipendente comunale identificato con il numero di matricola 93,  con nota prot. 
3011 dell’11.03.2015, ha comunicato di essere stato oggetto di querela per fatti avvenuti nell’espletamento 
dei propri compiti di istituto e nell’esercizio delle attribuzioni affidategli. 
 
Rilevato che il sig. Omissis nella citata nota chiede di essere ammesso al patrocinio legale a spese 
dell'Amministrazione comunale proponendo quale proprio difensore di fiducia l'avv. Matteo Pinna del Foro di 
Cagliari con Studio in Cagliari in Via Malpighi  nr. 4. 
 
Dato atto che l'art. 28 del CCNL del 14.09.2000 dipendenti comparto Regioni Autonomie Locali prevede che: 
1. L’ente, anche a tutela dei propri diritti ed interessi, ove si verifichi l’apertura di un procedimento di 
responsabilità civile o penale nei confronti di un suo dipendente per fatti o atti direttamente connessi 
all’espletamento del servizio e all’adempimento dei compiti d’ufficio, assumerà a proprio carico, a condizione 
che non sussista conflitto di interessi, ogni onere di difesa sin dall’apertura del procedimento, facendo 
assistere il dipendente da un legale di comune gradimento. 
2. In caso di sentenza di condanna esecutiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, l’ente ripeterà dal 
dipendente tutti gli oneri sostenuti per la sua difesa in ogni stato e grado del giudizio. 
3. La disciplina del presente articolo non si applica ai dipendenti assicurati ai sensi dell’art. 43, comma 1”. 
 
Precisato che l’amministrazione, ai sensi della succitata normativa e a seguito dell’attività istruttoria svolta 
sull’istanza, ha verificato la sussistenza dei presupposti di legge per l’assunzione in proprio delle spese 
legali, e più precisamente:  
a) il procedimento penale si riferisce a fatti connessi all’espletamento della funzione pubblica esercitata dal 
dipendente e nell’esercizio delle attribuzioni affidategli;  
b) non appare sussistente una situazione di conflitto di interessi e che, come precisato dalla giurisprudenza 
che si è pronunciata sul tema, l’accertamento del conflitto di interessi con l’ente va compiuto 
necessariamente ex post, valutando nel caso concreto le conclusioni cui giunge l’autorità giudiziaria;  
c) l’assistenza in giudizio, come di seguito si dirà, verrà conferita ad un legale di comune gradimento;  
d) il procedimento dovrà risolversi con l’assoluzione con formula piena o con dichiarazione di non luogo 
procedere;  
e) qualora dovesse emergere una palese situazione di conflitto di interessi il patrocinio legale di cui al 
presente atto dovrà intendersi immediatamente revocato.  
 
Ritenuto necessario ed opportuno per l’Ente, anche a tutela dei propri interessi, nonché, della propria 
immagine, assumere gli oneri di difesa ed in particolare quelli per la rappresentanza legale dell’interessato.  
 
Ritenuto di dover prendere atto che l’Avvocato Matteo Pinna del Foro di Cagliari, proposto dal dipendente 
quale proprio legale di fiducia, risulta essere di gradimento anche dell’amministrazione.  
 
Dato atto che lo stesso legale si è dichiarato disponibile ad assumere l’incarico per la difesa del dipendente 
nel procedimento penale, richiedendo a titolo di compenso, complessivamente, per la prestazione 
professionale la somma  di € 1.485,00 per la fase delle indagini preliminari ed € 1.710,00 per l’eventuale 
fase del giudizio di primo grado.  
 
Ritenuto, conseguentemente, di assumere a carico dell’Amministrazione Comunale l’anticipo degli oneri 
relativi alla difesa del dipendente matricola n. 93 nel suddetto giudizio, fatta salva, la ripetizione delle spese 
anticipate nel caso di condanna definitiva per dolo o colpa grave.  
 
Rilevata, altresì, l’opportunità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante la 
necessità di predisporre gli opportuni adempimenti difensivi, in ordine al procedimento penale pendente.  
 
Resi i seguenti pareri preventivi: 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del Regolamento comunale 
sui controlli e dell’ art. 147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Secondo Settore, Sabrina Porceddu, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 30 del 18.03.2015 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità 
perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, 



la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di 
competenza assegnati. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (ai sensi dell’art. 3 del Regolamento comunale sui controlli e art. 
147bis del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Terzo Settore, Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime parere 
favorevole sulla proposta n. 30 del 18.03.2015 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 
contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 
disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi diretti 
e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 
 
VISTI gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 
 
All’unanimità; 

 

DELIBERA 

 
Di prendere atto della premessa da ritenersi in questa sede integralmente richiamata ed approvata.  
 
Di accogliere la richiesta di patrocinio legale avanzata dal dipendente matricola n. 93, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 28 CCNL 14.09.2000 del Comparto Regioni e Autonomie Locali, meglio descritta in premessa, e per 
l’effetto assumere, a carico dell’Ente, gli oneri per l’assistenza legale e processuale del menzionato 
dipendente.  
 
Di esprimere il proprio gradimento, ai sensi dell’art. 28 CCNL del 14.09.2000, alla nomina, quale legale di 
fiducia del dipendente matricola n. 93, nel procedimento penale menzionato in premessa, l’Avv. Matteo 
Pinna con studio in Cagliari nella Via Malpighi n. 4.  
 
Di dare indirizzo al Responsabile del III Settore affinché preveda le somme nel redigendo Bilancio 2015.  
 
Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013; 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'ari 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 
267/2000. 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Porceddu Sabrina Dessi Mauro

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del Ii Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 20/03/2015 al 04/04/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Maria Benedetta Fadda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 20/03/2015 al 04/04/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Benedetta Fadda

Deliberazione della Giunta n. 22 del 19/03/2015


